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Fig. 30. Ungeproduksjon hos kråke i de tre delområdene i Alta-Kautokeinovassdraget 1982-92.

2.3 Referanseområdet i Reisa

I 1992 ble rovfugl bestanden i Reisaområdet (Fig. 2) nesten tredoblet i forhold til året før (Fig. 31).
Til sammen 17 hekkende par ble registrert, og det var to færre en rekordåret 1987. De samme 5
rovfuglartene hekket her som i Alta-Kautokeinovassdraget.

Etter to uproduktive år hos kongeørnen, gikk paret igjen til hekking (Fig. 32). Ved en reirkontroll
11. juli lå den nesten fullfjærete ungen og hvilte på forkroppen aven ung rødrev Vulpes vulpes. Det
ene jaktfalkreiret ble oppdaget fra lufta under den første helikopterturen 18. juni, og inneholdt
tilsynelatende 1 unge. Dette viste seg å være feil, da vi den 7. juli registrerte 3 utfløyete unger. Det
andre jaktfaikparet hadde trolig mislyktes på eggstadiet. Her observerte vi et deivis nedrast ravnereir
med 1 bleket egg sittende fast ytterst i kvistdungen Gf. Fig. 33). Tårnfalken var som vanlig fåtallig,
og vi fant bare l reir med 3 unger dette året (Fig. 34). Dvergfalken var stabil med 6 påviste par (Fig.
35). Kullstørrelse ble fastlagt bare hos 1 par, og her var det 3 dununger i et reir som lå direkte på
bakken i den bratte elvedalen. Fjellvåken var den dominerende arten med 7 hekkende par (Fig. 36).
Arten var tallrik i deler av undersøkelsesområdet. I nordre del av Njallajåkka hevdet 3 par
territorium, uten at det ble funnet bebodde reir. Gjennomsnittlig kullstørrelse i de 5 kontrollerte
fjellvåkreirene var 2,6 unger. Våkene hadde gitt opp i hekkingen i 1 reir like ved det vellykkede
jaktfallclokaliteten. '

2 ravnepar hadde hekket denne våren (Fig. 37). Men fuglene var trukket bort fra lokaliteten da vi
sjekket området i 2. uke av juli. Kråke ble over hodet ikke observert denne sesongen.
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Fig. 33. Antall hekkende jaktfalkpar iReisavassdraget 1983-92.
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Fig. 35. Antall hekkende dvergfalkpar iReisavassdraget 1983-92.
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Fig. 37. Antall hekkende par ravn og kråke iReisavassdraget 1983-92.

2.4 Matsituasjonen for rovfuglene

Systematisk smågnagerfangst ble gjennomført etter det samme opplegget som tidligere år, på vestsiden
av Vir'dnejav'ri 28. og 29. juli. Metodikken er forklart i 1985-rapporten. I likhet med 1991-sesongen
ble det bare brukt 85 feller. Andre døgnet fellene stod ute var det til dels sterk nedbør og vind.
Følgende resultat ble oppnådd: rødmus Clethrionomys ruti/us 8, gråsidemus Clethrinomys rufocanus
6, Smågnager sp. 2, spissmus Sorex sp. 6, heipiplerke Anthus pratensis 1, blåstrupe Luscinia sveciea
2, steinslevett Oenanthe oenanthe 1 (sluppet uten alvorlige skader). Dette gaven smågnagerindeks på
17,8, som er det høyeste som er målt siden smågnagerfangsten startet i 1985 Gf Fig. 17 og 24).

Vinteren 1992 døde det mye rein Rangifer tanandus nord for Maze. Vi noterte 14 kadavre bare i
traktene sør for Vir'dnejav'ri, i område Il og Ill. Dette var trolig bare en brøkdel av det virkelige
tapet.

Til tross for en viss økning i antall rypeobservasjoner i forhold til 1991-sesongen, må bestanden
fortsatt betraktes som meget lav Gf Fig. 9 og 13). I løpet av sommeren observert~ vi bare 16 liryper
Lagopus lagopus. 7 av disse var unger i et flygedyktig kull. I Reisa så vi ikke et eneste levende
eksemplar.
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2.5 Ferdsel i undersøkelsesområdet

Heller ikke i år ble det gjort forsøk på å kvantifisere ferdselen i undersøkelsesområdet. Den
tradisjonelle vårjakta på ender i område m, var avsluttet da vi ankom 4. juni, og det er usikkert
hvordan disse forstyrrelsene virket inn tidlig i hekkesesongen. Turisttrafikken fra demningen til Maze
økte i omfang. Det ble bygget visningsrom på demningen og lagt ut flytebrygge for å lette trafikken.
Dessuten ble det anlagt en "lavvo-leir" lengst nord i Ladnatjav'ri. Samtidig med økningen i
turisttrafikken, synes det som om den uorganiserte båtkjøringen har avtatt. Ferdselen i den
lakseførende delen av elva i område I, så ut til å være uforandret.

3. DISKUSJON

På bakgrunn av regelmessige svingninger i rovfuglbestanden i Alta-Kautokeinovassdraget i 1980­
årene, med ca.5 år mellom bunnivåene (Fig. 3), forventet man i 1992 en sterk vekst av
smågnageravhengige arter som tårnfalk og fjellvåk Gf Fig. 17 og 24). Bestandsøkningen overgikk alle
prognoser da begge de aktuelle artene opptrådte i større antall enn noensinne, samtidig som
smågnager indeksen nådde et maksimum på 17,8. De andre 3 artene: kongeørn, jaktfalk og dvergfalk
var utbredt som i et "normalår" (Fig. 5). Med unntak av tårnfalken, som alltid har vært fåtallig i
Reisa (Fig. 34), viste rovfuglbestanden i referanseområdet en tilsvarende utvikling som i Alta­
Kautokeinovassdraget (Fig. 31).

Etter en avgrenset og uforklarlig bestandsreduksjon i reguleringsområdet i 1991 (Fig. 7), var det
knyttet stor spenning til 1992-sesongen. Resultatet ble en like tvetydig tilvekst, slik at område Il vant
tilbake hegemoniet som den rikeste delen av vassdraget. Som ellers i undersøkelsesområdet var det
hovedsakelig tårnfalk og fjellvåk som stod for bestandsøkningen. I tillegg økte dvergfalken med 28,5
%, mens kongeørn- og jaktfalkbestanden var på et stabilt lavt nivå.

Tårnfalkens store hekkesuksess denne sesongen må sees i sammenheng med en meget god
næringstilgang (Fig. 17). Arten hekker i utilgjengelige bergvegger inne i nisjer og bak tett vegetasjon.
Dermed oppnår den god beskyttelse mot predatorer og vær og vind. Dvergfalken hekker på mer
eksponerete steder. Fire mislykkede par og kull med relativt stort ungefrafall er mest sannsynlig et
direkte resultat aven kald og regnfull juli. Fjellvåken velger reirplasser helt uten overheng. Arsaken
til at den berger bedre mot nedbør enn dvergfalken kan skyldes kroppsstørrelsen på våken som gjør
den bedre egnet til å varme små dununger. Et annen moment er selvfølgelig tilgjengeligheten av
egnede byttedyr under slike værforhold. Selv om det ble registrert et rekordstort antall hekkende
fjellvåk, overgikk ungeproduksjonen ikke sesongene 1982, 1987 og 1988 (Fig. 23).

De fåtallige artene kongeørn og jaktfalk, der hele hekkebestanden bare teller noen få par, vil være
mest sårbare ovenfor forstyrrelser og sviktende næringstilgang. Her kan for ek~empel en tilfeldig
forstyrrelse slå ut hele produksjonen. I år var det bemerkelsesverdig at begge de to artene manglet
i område L Dette er forhold som bør trekkes inn i debatten omkring reguleringen og forvaltningen
av området.

Arets eksplosjon i ravnebestanden med tilhørende bygging av "overskuddsreir" i område Il, er et
fenomen vi ikke har registrert tidligere (Fig. 25). Alt tyder på at dette var knyttet til massedøden av
rein på ettervinteren. En del av disse parene hadde relativt små og forsinkede kull, og alt tydet på at
det var yngre uerfarne fugler som slapp til på grunn av den ekstreme gode næringstilgangen.
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Kråkebestanden har vist en forbausende stor stabilitet siden 1986 (Fig. 28). Den ensidige
tilbakegangen i område Il (Fig. 29) kan skyldes sterk konkurranse fra ekstremt store bestander av
ravn og rovfugl.

Som tidligere påpekt utmerker Reisaområdet seg med store årlige bestandssvingninger, der
hovedproduksjonen av rovfugl først og fremst er knyttet til såkalte toppår. I Alta­
Kautokeinovassdraget ser man jevnere bestander og betydelige forekomster også i mellomliggende
år. Dette synes å gjenspeile områdenes ulike kvaliteter og produktivitet. Overfører man denne
tankegangen på inngrepene i reguleringsområdet, kan man ved å studere rovfugl forekomstene over
flere smågnagerfattige sesonger, trolig avgjøre om den ensidige bestandsreduksjonen i
reguleringsområdet i 1991 skyltes en tilfeldighet eller en reell reduksjon av naturkvaliteten.

4. SAMMENDRAG OG KONKLUSJON

Den totale rovfugl- og smågnagerbestanden i Alta-Kautokeinovassdraget i 1992, var den største som
er registrert siden undersøkelsene startet i 1982. Til sammen ble det registrert 60 hekkende par som
produserte 181 unger fordelt på følgende 5 arter: kongeørn, jaktfalk, tårnfalk, dvergfalk og fjellvåk.
For første gang var tårnfalken den dominerende arten og stod for 45,3 % av ungeproduksjonen. Den
andre smågnageravhengige arten, fjellvåken, kom på andreplass med en andel på 28,2 %. Men våkens
relativte hekkesuksess var langt lavere enn tårnfalkens. Hos dvergfalken stod ungeproduksjonen heller
ikke i forhold til den tette hekkebestanden. Vilkårene for kongeørn og jaktfalk forbedret seg ikke i
samme grad som for smågnagerspesialistene. Rovfuglbestanden økte i hele undersøkelsesområdet, og
område Il overtok igjen ledelsen som den rikeste delen av vassdraget.

Det ble konstatert store likheter mellom Alta-Kautokeinovassdraget og referanseområdet i Reisa denne
sesongen.

I Alta-Kautokeinovassdraget var kråkebestanden stabil, mens ravnen hekket mer tallrik enn noen
gang. Den sistnevnte arten var trolig innfluert av massedøden på rein i øvere deler av
undersøkelsesområdet.

Totalt sett var 1992 et svært godt år for rovfuglene i Alta-Kautokeinovassdraget. Men de rekordhøye
tallene var utelukkende knyttet til de to smågnagerspesialistene, tårnfalk og fjellvåk. Fuglejegerne,
jaktfalk, dvergfalk og delvis kongeørn, produserte ikke mer enn i et normalår. Derfor er det viktig
å nyansere og tillegge de vanskeligstilte artene stor vekt når det gjelder den framtidige forvaltningen
av området.
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VEDLEGG

Halvparten av de 4 kongeørnparene i de to undersøkelsesområdene hekket i 1992. Her ser vi en
nesten flygedyktig unge i Reisa som har fått servert framparten aven ung rev.

Bildet viser en jaktfalkhunn som varmer små unger i et reir utenfor undersøkelsesområdene. Her er
det benyttet automatisk intervallfotografering etter "time-lapse-metodikk".



I 1992 ble det til sammen funnet 30 hekkende fjellvåkpar i Alta-Kautokeino- og Reisavassdragene.
Sammenliknet med jaktfalk og kongeørn starter fjellvåken hekkingen relativt sent på våren, og kan
tillate seg å bygge reir på slike væreksponerte hyller.

Sommeren 1992 nådde smågnagerbestanden et maksimum ved Alta-Kaut keinovassdraget. I slike år
hører man til stadighet rasling i vegetasjonen og støter på slike beitespor fra foregående vinter.



De siste årene har rypebestanden vært svært liten i begge undersøkelsesområdene. Slike ansamlinger
av rypefjær er typiske sportegn når rovfugl har slått bytte. Bildet er tatt mot vest fra østsiden av elva
i område I.

Denne dvergfalkungen er bentet ned fra reiret for ringmerking. Ved å bruke en glassklar bolle slik
at fuglen kan se omgivelsene, forholder den seg roligere under veiingen.



Etter å ha vært en relativ stabil art i 10 år, viste ravnen i Alta-Kautokeinovassdraget denne sesongen
en eksplosiv vekst. Størst tetthet ble konstatert i område Il, der det hekket 7 par.

Massedød av rein i de to øverste områdene i Alta-Kautokeinovassdraget, var et særsyn for 1992­
sesongen. Den store ravnebestanden dette året var trolig forårsaket av denne matressursen.
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